
Vybrané novinky v zadávání veřejných
zakázek
Dne 16.6.2023 byla ve Sbírce zákonů vyhlášena novela zákona 134/2016 Sb., o zadávání veřejných
zakázek, ve znění pozdějších předpisů. Novelizace provedená formou zákona 166/2023 Sb., kterým
se mění zákon 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek, ve znění pozdějších předpisů, nabyla
účinnosti dne 16.7.2023. Novela převážně upravuje transpozici evropské směrnice, resp. odstraňuje
nedostatky dosavadní transpozice, a zpřesňuje znění dle dosavadní praxe a judikatury.[1] V tomto
článku bychom se rádi zaměřili na některé vybrané novinky.

Nově má zadavatel právo omezit lhůtu pro podávání námitek proti zadávacím podmínkám podle §
242 odst. 3 nebo 4 zákona na 72 hodin před uplynutím lhůty pro podání nabídek. Doposud bylo
možné podávat  námitky proti  zadávacím podmínkám až  do samotného konce lhůty  pro podání
nabídek. V praxi se v důsledku této právní úpravy stávalo, že někteří dodavatelé zpracovali a podali
nabídky a těsně před koncem lhůty pak došlo v  důsledku námitek jiných dodavatelů k úpravě
zadávacích podmínek.  V takovém případě pak velmi často vznikla nutnost  úpravy již  podaných
nabídek. To představovalo značnou jak administrativní, tak právní a faktickou zátěž pro dodavatele,
nemluvě o nejistotě stran ohledně průběhu zadávacího řízení a taková úprava se jevila jako značně
nepraktická a neefektivní. Zpracování nabídky do zadávacího řízení je dlouhodobější a komplexní
proces,  který  vyžaduje  pečlivou přípravu a  důslednou kontrolu  a  je  tak  zřejmé,  že  dodavatelé
připravují  nabídky  k  podání  v  dostatečném předstihu  před  koncem lhůty  pro  podání  nabídek.
V situaci, kdy se na poslední chvíli zadávací podmínky změní, resp. upraví, tak vyvstane potřeba na
takovou modifikaci reagovat, a to nezřídka dokonce formou úpravy či dokonce přepracování již
zpracované nabídky.  Zadavateli  je  tak nyní  dána možnost,  nikoliv povinnost,  stanovit  lhůtu pro
podání námitek na 72 hodin před uplynutím lhůty pro podání nabídek, což do jisté míry může
eliminovat tyto nežádoucí důsledky předchozí úpravy. Toto je možné vnímat jako určité omezení
dodavatelů a faktické zkrácení doby pro podání námitek proti zadávacím podmínkám, na druhou
stranu ale také jako zvýšení právní jistoty dodavatelů ohledně časového průběhu zakázky a možnosti
presumovat, zda budou moci podat nabídku a získat vyšší míru jistoty, že vynaložený čas a náklady
na přípravu nabídky nevyjdou vniveč, případně nebudou dále narůstat.

Samozřejmě  má  zadavatel  právo  i  nadále  změnit  zadávací  podmínky  obsažené  v  zadávací
dokumentaci a právo na zodpovězení žádosti o vysvětlení zadávacích podmínek i při nedodržení
zákonných lhůt pro podání těchto žádostí dle § 98 zákona. Na základě toho může zadavatel upravit
zadávací podmínky též, a to i těsně před koncem lhůty pro podání nabídek.

Další zajímavostí je povinnost zadavatele poskytnout údaje o číselných údajích z nabídek, pokud o to
účastník zadávacího řízení písemně požádá po skončení lhůty pro podání nabídek. Lhůta pro vyřízení
žádosti činí pět pracovních dní a začne běžet od okamžiku otevření souboru s nabídkovou cenou
nebo souboru s náklady ve vztahu k údajům o nabídkové ceně nebo nákladech, pokud si zadavatel
vyhradil, že tyto informace musejí býti uvedeny v samostatném souboru, který bude otevřen po
vyhodnocení kritérií kvality. Žádost musí být podána písemně po skončení lhůty pro podání nabídek.
Údaje  bude  zadavatel  zasílat  všem  účastníkům  zadávacího  řízení  (zpravidla  přes  elektronický
nástroj), zadavatel je však může zveřejnit též na profilu zadavatele. Zákon v § 109 odst. 3 stanovuje,
že  se  bude  jednat  o  údaje  „…odpovídající  číselně  vyjádřitelným kritériím hodnocení,  a  to  bez
identifikačních údajů účastníků zadávacího řízení…“. Z důvodové zprávy[2] k novele vyplývá, že
zákonodárce měl na mysli zejména údaje o cenách, popřípadě o různých dobách (plnění, záruční
doba apod.)  a  další,  vše  bez  identifikačních údajů  účastníků zadávacího řízení.  Zadavatel  však

https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ze-dne-19-dubna-2016-o-zadavani-verejnych-zakazek-21059.html
https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ze-dne-30-kvetna-2023-kterym-se-meni-zakon-c-1342016-sb-o-zadavani-verejnych-zakazek-ve-zneni-pozdejsich-predpisu-24788.html
https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ze-dne-19-dubna-2016-o-zadavani-verejnych-zakazek-21059.html


neposkytne informace, na které se vztahuje § 218 odst. 3 zákona, tj. pokud by tím zadavatel porušil
jiný právní předpis, dostal by se do rozporu s veřejným zájmem, mohl by porušit právo chráněné
obchodním tajemstvím či by to mohlo mít vliv na hospodářskou soutěž.

Dodavatelé by mohli uvítat, že bylo zmírněno opatření při neoznámení změn v kvalifikaci účastníka
zadávacího řízení dle § 88 zákona o zadávání veřejných zakázek. Doposud měl zadavatel povinnost
dodavatele vyloučit, pokud se dozvěděl, že dodavatel nesplnil svou povinnost dle § 88 odst. 1 zákona.
Novela ustanovení § 88 odst. 2 zákona upravuje tak, že zadavatel má právo vyloučit účastníka, pokud
prokáže, že účastník nesplnil svou povinnost dle § 88 odst. 1 zákona. Naopak u pouhého důvodného
podezření bez povinnosti prokázání podezření novela rozšiřuje právo zadavatele, aby na základě § 48
odst. 6 zákona mohl vyloučit účastníka zadávacího řízení pro nezpůsobilost v případě, že na základě
důvěryhodných  informací  získá  důvodné  podezření,  že  došlo  k  uzavření  zakázané  dohody
v souvislosti s příslušnou veřejnou zakázkou nebo byly části nabídky na danou veřejnou zakázku
připravovány ve vzájemné shodě s jiným účastníkem daného zadávacího řízení či s osobou spojenou
dle zákona o daních z příjmů, přičemž nedošlo k vysvětlení písemné výzvy zadavatele k tomuto
podezření.  V  praxi  takové  vylučování,  i  když  možná  s  dobrým  úmyslem,  může  způsobovat
komplikované  situace,  zdržení  procesu  výběru  dodavatele  a  následně  potenciální  uplatňování
náhrady  škody.  I  v  důvodové  zprávě  k  návrhu novely  zákona je  uvedeno „Vyloučení  zde  není
koncipováno jako povinné, protože pro zadavatele může být obtížné posoudit, zda má k dispozici
dostatek důkazů pro jeho uplatnění.[3]. Pro úplnost je nutné dodat, že se nebude jednat o jakékoliv
jednání, ale o takové, jež naplňuje znaky přímo uvedeného jednání, což plyne i z důvodové zprávy[4]
k návrhu zákona. U nového rozšíření týkající se přípravy nabídek (§ 48 odst. 6 písm. b) zákona), se
dle důvodové zprávy k novele jedná o doplnění nového důvodu pro vyloučení dle soudní judikatury
Soudního dvora Evropské unie (rozsudek ve věci C-144/17 Lloyd’s of London vs. Agenzia Regionale
per la Protezione dell’Ambiente della Calabria z  roku 2018,  rozsudek ve věci  C-531/16 Šiaulių
regiono atliekų tvarkymo centras a „Ecoservice projektai“ UAB, dříve „Specializuotas transportas“
UAB za přítomnosti dalších)[5].

Na závěr bychom uvedli stručně ještě dvě další novinky, které se mohou dotknout zejména
dodavatelů.

Novela připouští využití člena koncernu jako je účastník zadávacího řízení pro plnění významných
činností na veřejné zakázce, které určil zadavatel. Podmínkou pro zapojení člena koncernu je, že
tento člen koncernu nebyl též samostatný účastník zadávacího řízení nebo společně s jinými
dodavateli nepodal nabídku, přičemž splňuje základní kvalifikační předpoklady k plnění veřejné
zakázky.

Zmiňujeme-li kvalifikaci dodavatelů, dovolíme si na úplný závěr informovat, že i nadále je možno
využívat možnosti předkládání výpisu ze seznamu kvalifikovaných dodavatelů. Dodavatelé mají jako
doposud povinnost každoročně zasílat určité dokumenty k Ministerstvu pro místní rozvoj v určené
lhůtě. Nově však zápis automaticky zanikne k 31.březnu příslušného roku, pokud dodavatel
dokumenty nedodá včas, tj do 31.března. Výmazu tak již nově nebude předcházet výzva ministerstva.
 

JUDr. Lenka Příkazská,



advokát, partner

JUDr. Miroslava Siváková,
advokátní koncipient
 

 

HSP Partners advokátní kancelář v.o.s.
 
Vodičkova 710/31
110 00 Praha 1
 
Tel.:       +420 734 363 336
e-mail:   sekretariat.praha@akhsp.cz

[1]  Novela zákona o zadávání veřejných zakázek byla publikována, účinná bude za 30 dnů. Tiskové
oddělení ÚOHS. In: www.uohs.cz [ online]. 2023 [cit. 2023-07-17].   Dostupné >>> zde.

[2] Sněmovní tisk 249/0 - Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 134/206 Sb., o zadávání
veřejných zakázek, ve znění pozdějších předpisů. Důvodová zpráva, Zvláštní část, K bodu 55 – k § 48
odst.6 .; str. 53. In: www.psp.cz [ online]. 2023 [cit. 2023-07-17].   Dostupné >>> zde.

[3] Sněmovní tisk 249/0 - Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 134/206 Sb., o zadávání
veřejných zakázek, ve znění pozdějších předpisů. Důvodová zpráva, Zvláštní část, K bodu 117 – k §
109 odst. 3 a 4.; str. 62. In: www.psp.cz [ online]. 2023 [cit. 2023-07-17].   Dostupné >>> zde.

[4] Sněmovní tisk 249/0 - Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 134/206 Sb., o zadávání
veřejných zakázek, ve znění pozdějších předpisů. Důvodová zpráva, Zvláštní část, K bodu 55 – k § 48
odst. 6; str.  53. In: www.psp.cz [ online]. 2023 [cit. 2023-07-17].   Dostupné >>> zde.

[5] Sněmovní tisk 249/0 - Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 134/206 Sb., o zadávání
veřejných zakázek, ve znění pozdějších předpisů. Důvodová zpráva, Zvláštní část, K bodu 55 – k § 48
odst. 6; str.  53 In: www.psp.cz [ online]. 2023 [cit. 2023-07-17].   Dostupné >>> zde.

https://bit.ly/3EA9Kd6
https://bit.ly/3EA9Kd6
mailto:sekretariat.praha@akhsp.cz
http://www.uohs.cz
https://www.uohs.cz/cs/informacni-centrum/tiskove-zpravy/verejne-zakazky/3602-novela-zakona-o-zadavani-verejnych-zakazek-byla-publikovana-ucinna-bude-za-30-dnu.html
http://www.psp.cz
https://www.psp.cz/sqw/text/tiskt.sqw?O=9&CT=249&CT1=0
http://www.psp.cz
https://www.psp.cz/sqw/text/tiskt.sqw?O=9&CT=249&CT1=0
http://www.psp.cz
https://www.psp.cz/sqw/text/tiskt.sqw?O=9&CT=249&CT1=0
http://www.psp.cz
https://www.psp.cz/sqw/text/tiskt.sqw?O=9&CT=249&CT1=0


© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
FSR EU o zahraničních subvencích a více než rok jeho aplikace v oblasti veřejných zakázek
Právní novinky v roce 2025, část třetí – změny v oblasti veřejných zakázek a v trestním právu
JIŘÍ HARNACH - VEŘEJNÉ ZAKÁZKY LIVE! - ÚOHS, KVĚTEN 2025
JIŘÍ HARNACH - VEŘEJNÉ ZAKÁZKY LIVE! - ÚOHS, DUBEN 2025
Aktivní legitimace k podání námitek proti zadávacím podmínkám v jednacím řízení s
uveřejněním
Mimořádně nízká nabídková cena ve veřejných zakázkách: Aktuální soudní rozhodnutí a jeho
dopady
JIŘÍ HARNACH - VEŘEJNÉ ZAKÁZKY LIVE! - ÚOHS, BŘEZEN 2025
JIŘÍ HARNACH - VEŘEJNÉ ZAKÁZKY LIVE! - ÚOHS, ÚNOR 2025
Byznys a paragrafy, díl 4.: Náhrada škody a újmy ve veřejných zakázkách
Předkládání návrhu smlouvy v nabídce v zadávacím řízení
JIŘÍ HARNACH - VEŘEJNÉ ZAKÁZKY LIVE! - ÚOHS, LEDEN 2025

https://www.epravo.cz/
https://www.epravo.cz/top/clanky/fsr-eu-o-zahranicnich-subvencich-a-vice-nez-rok-jeho-aplikace-v-oblasti-verejnych-zakazek-119631.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pravni-novinky-v-roce-2025-cast-treti-zmeny-v-oblasti-verejnych-zakazek-a-v-trestnim-pravu-119524.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/jiri-harnach-verejne-zakazky-live-uohs-kveten-2025-119613.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/jiri-harnach-verejne-zakazky-live-uohs-duben-2025-119490.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/aktivni-legitimace-k-podani-namitek-proti-zadavacim-podminkam-v-jednacim-rizeni-s-uverejnenim-119429.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/aktivni-legitimace-k-podani-namitek-proti-zadavacim-podminkam-v-jednacim-rizeni-s-uverejnenim-119429.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/mimoradne-nizka-nabidkova-cena-ve-verejnych-zakazkach-aktualni-soudni-rozhodnuti-a-jeho-dopady-119369.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/mimoradne-nizka-nabidkova-cena-ve-verejnych-zakazkach-aktualni-soudni-rozhodnuti-a-jeho-dopady-119369.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/jiri-harnach-verejne-zakazky-live-uohs-brezen-2025-119427.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/jiri-harnach-verejne-zakazky-live-uohs-unor-2025-119236.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/byznys-a-paragrafy-dil-4-nahrada-skody-a-ujmy-ve-verejnych-zakazkach-119251.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/predkladani-navrhu-smlouvy-v-nabidce-v-zadavacim-rizeni-119127.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/jiri-harnach-verejne-zakazky-live-uohs-leden-2025-119106.html

